



Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Banca Nationala a Moldovei

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|----------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7         |
|          |                             | <b>1. Lucrar pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                        |                      |           |
| 1        | CK14A                       | Demontarea portilor metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat                                                                                                         | m2   |                                        |                      | 77,60     |
|          | 7212030022700               | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,190                                  | 57,66                | 8,76      |
|          | 7214070021400               | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,960                                  | 57,66                | 44,28     |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,380                                  | 57,66                | 17,53     |
|          | 2410520006700               | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,020                                  | 350,00               | 7,02      |
| 2        | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                  | m3   |                                        |                      | 296,15    |
|          | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,100                                  | 57,66                | 121,15    |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,320                                  | 57,66                | 76,20     |
|          | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,050                                  | 20,50                | 0,98      |
|          | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,290                                  | 299,41               | 87,33     |
|          | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,290                                  | 28,34                | 8,27      |
|          | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,150                                  | 15,00                | 2,23      |
|          |                             | <b>2. Poarta Nr.1 (L=3800mm x H=4400mm)</b>                                                                                                                                                                                                                    |      |                                        |                      |           |
| 3        | TsA02F                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint coeziv mijlociu adancime < 1,5 m teren tare                                                                                                                           | m3   |                                        |                      | 129,74    |
|          | 9310060019901               | Chesonier                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 2,250                                  | 57,66                | 129,74    |
| 4        | CA03H                       | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adancime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3   |                                        |                      | 957,35    |
|          | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,600                                  | 57,66                | 34,60     |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,050                                  | 57,66                | 2,89      |
|          | 2651122100397               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 325,000                                | 1,69                 | 560,24    |
|          | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,840                                  | 210,00               | 181,12    |
|          | 1421102200288               | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,290                                  | 285,00               | 85,50     |
|          | 1421102200317               | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,290                                  | 285,00               | 85,50     |
|          | 2952270003700               | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,057                                  | 50,00                | 3,12      |
|          | 2952270003100               | Vibrator de adancime                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,120                                  | 35,00                | 4,38      |
| 5        | CC01E                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii                                                                                                                                | kg   |                                        |                      | 14,65     |
|          | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,064                                  | 57,66                | 3,68      |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,003                                  | 57,66                | 0,18      |
|          | 2710602100000               | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,025                                  | 10,35                | 10,61     |
|          | 2010237318750               | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,150                                  | 0,10                 | 0,01      |
|          | 2734113803881               | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,010                                  | 16,42                | 0,17      |
| 6        | CC02L                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                   | kg   |                                        |                      | 14,97     |
|          | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,065                                  | 57,66                | 3,75      |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,005                                  | 57,66                | 0,28      |
|          | 2710602300000               | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,025                                  | 10,35                | 10,61     |
|          | 2734113803881               | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,010                                  | 16,42                | 0,17      |
|          | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,001                                  | 171,90               | 0,17      |
| 7        | CL01A                       | Stilpi din otel gata confectionati, l, avind pina                                                                                                                                                                                                              | t    |                                        |                      | 24 104,07 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                  | 4    | 5         | 6         | 7         |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-----------|-----------|
|    |                 | la 1 t inclusiv                                                                                                    |      |           |           |           |
|    | 7214210026800   | Montator constructii metalice                                                                                      | h-om | 14,400    | 57,66     | 830,33    |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                       | h-om | 1,800     | 57,66     | 103,80    |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                              | h-om | 0,900     | 57,66     | 53,80     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                              | h-om | 0,900     | 57,66     | 53,80     |
|    | 2811106302000   | Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati                                                             | kg   | 1 000,000 | 22,75     | 22 750,00 |
|    | 2873155901340   | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                      | kg   | 0,950     | 36,45     | 34,00     |
|    | 2874115842700   | Piulita hexag. M20                                                                                                 | buc  | 4,500     | 0,50      | 2,27      |
|    | 2874115802500   | Surub cap hexagonal M 20                                                                                           | buc  | 4,500     | 15,00     | 67,00     |
|    | 2874115883700   | Saiba M 20                                                                                                         | buc  | 4,500     | 0,50      | 2,27      |
|    | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                            | kg   | 0,150     | 20,00     | 2,67      |
|    | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                          | m3   | 0,220     | 8,00      | 1,60      |
|    | 3110500003004   | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                     | h-ut | 0,950     | 67,00     | 62,53     |
|    | 3410520006728   | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                 | h-ut | 0,800     | 175,00    | 140,00    |
| 8  | CL31A           | Protectia constructiilor metalice cu vopsea email                                                                  | m2   |           |           | 141,57    |
|    | 7134050013250   | Izolator                                                                                                           | h-om | 1,450     | 57,66     | 83,65     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                              | h-om | 0,200     | 57,66     | 11,55     |
|    | 2430226101026   | Grund anticoroziv GF 021                                                                                           | kg   | 0,135     | 35,23     | 4,78      |
|    | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                    | kg   | 0,051     | 25,00     | 1,29      |
|    | 2320166200676   | White spirit                                                                                                       | kg   | 0,150     | 33,75     | 5,07      |
|    | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                  | buc  | 0,500     | 10,00     | 5,01      |
|    | 2430126104976   | Vopsea emali                                                                                                       | kg   | 0,300     | 100,57    | 30,22     |
| 9  | CK14A           | Poarta glisanta de tip consola cu deschidere automatizata nr.1, inclusiv lucrarile de montare (L=3800mm xH 4400mm) | m2   |           |           | 3 878,83  |
|    | 7212030022700   | Sudor                                                                                                              | h-om | 0,190     | 57,66     | 10,97     |
|    | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice                                                                                       | h-om | 0,960     | 57,66     | 55,35     |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                              | h-om | 0,380     | 57,66     | 21,90     |
|    | 20301129301501  | Poarta automata glisanta nr.1                                                                                      | m2   | 1,000     | 2 591,36  | 2 591,36  |
|    | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                                                            | kg   | 0,115     | 36,42     | 4,18      |
|    | 1113            | Ancora d.24                                                                                                        | buc  | 0,4782    | 67,50     | 32,30     |
|    | 1112            | Ancora d.20                                                                                                        | buc  | 1,1361    | 58,33     | 66,28     |
|    | 570450          | Set automatizat pentru porti glisante                                                                              | set  | 0,060     | 18 333,34 | 1 096,49  |
| 10 | 11-01-002-01    | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5                                                               | buc  |           |           | 2 042,62  |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                           | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
|    | 540210          | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5                                                               | buc  | 1,000     | 1 894,00  | 1 894,00  |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                | kg   | 0,011     | 38,64     | 0,39      |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                                                                                   | h-ut | 0,740     | 25,00     | 18,50     |
| 11 | 11-01-002-01    | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G                                                                        | buc  |           |           | 431,62    |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                           | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
|    | 540211          | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G                                                                        | buc  | 1,000     | 283,00    | 283,00    |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                | kg   | 0,011     | 38,64     | 0,39      |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                                                                                   | h-ut | 0,740     | 25,00     | 18,50     |
| 12 | 11-01-002-01    | Вехний уловитель UB 60p                                                                                            | buc  |           |           | 372,62    |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                           | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
|    | 540212          | Вехний уловитель UB 60p                                                                                            | buc  | 1,000     | 224,00    | 224,00    |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                | kg   | 0,011     | 38,64     | 0,39      |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                                                                                   | h-ut | 0,740     | 25,00     | 18,50     |
| 13 | 11-01-002-01    | Нижний уловитель UN90                                                                                              | buc  |           |           | 384,63    |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                           | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
|    | 540213          | Нижний уловитель UN90                                                                                              | buc  | 1,000     | 236,00    | 236,00    |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                | kg   | 0,011     | 38,64     | 0,39      |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                                                                                   | h-ut | 0,740     | 25,00     | 18,50     |
| 14 | 11-01-002-01    | Наезжающий ролик PN80                                                                                              | buc  |           |           | 396,63    |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                           | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
|    | 540214          | Наезжающий ролик PN80                                                                                              | buc  | 1,000     | 248,00    | 248,00    |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                | kg   | 0,011     | 38,64     | 0,39      |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                                                                                   | h-ut | 0,740     | 25,00     | 18,50     |
| 15 | CL08A           | Профиль несущий черный 80x80x5                                                                                     | t    |           |           | 5 443,98  |
|    | 7214210026800   | Montator constructii metalice                                                                                      | h-om | 35,000    | 57,66     | 2 018,10  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                              | h-om | 5,000     | 57,66     | 288,30    |
|    | 281110630120021 | Профиль несущий черный 80x80x5                                                                                     | m    | 8,696     | 348,75    | 3 032,61  |
|    | 2874115842700   | Piulita hexag. M20                                                                                                 | buc  | 6,500     | 0,50      | 3,25      |
|    | 2874115802500   | Surub cap hexagonal M 20                                                                                           | buc  | 6,500     | 15,00     | 97,50     |
|    | 2874115883700   | Saiba M 20                                                                                                         | buc  | 6,500     | 0,50      | 3,25      |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                  | kw   | 0,450     | 2,18      | 0,97      |
|    |                 | <b>3. Poarta Nr.2 (L=4200mm x H=4800mm)</b>                                                                        |      |           |           |           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5         | 6         | 7         |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-----------|-----------|
| 16 | TsA02F         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint coeziv mijlociu .adincime < 1,5 m teren tare                                                                                                                          | m3   |           |           | 129,74    |
|    | 9310060019901  | Chesonier                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |
| 17 | CA03H          | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3   |           |           | 952,19    |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,600     | 57,66     | 34,73     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,050     | 57,66     | 2,62      |
|    | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 325,000   | 1,69      | 560,24    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,840     | 210,00    | 178,98    |
|    | 1421102200288  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,290     | 285,00    | 84,20     |
|    | 1421102200317  | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,290     | 285,00    | 84,20     |
|    | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,057     | 50,00     | 2,84      |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,120     | 35,00     | 4,38      |
| 18 | CC01E          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii                                                                                                                                | kg   |           |           | 14,64     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,064     | 57,66     | 3,68      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,003     | 57,66     | 0,17      |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,025     | 10,35     | 10,61     |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,150     | 0,10      | 0,01      |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,010     | 16,42     | 0,17      |
| 19 | CC02L          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                   | kg   |           |           | 14,97     |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,065     | 57,66     | 3,75      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,005     | 57,66     | 0,29      |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,025     | 10,35     | 10,61     |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,010     | 16,42     | 0,17      |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,001     | 171,90    | 0,15      |
| 20 | CL01A          | Stilpi din otel gata confectionati, l, avind pina la 1 t inclusiv                                                                                                                                                                                              | t    |           |           | 24 107,29 |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 14,400    | 57,66     | 831,00    |
|    | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 1,800     | 57,66     | 105,12    |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,900     | 57,66     | 50,88     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,900     | 57,66     | 50,88     |
|    | 2811106302000  | Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1 000,000 | 22,75     | 22 750,00 |
|    | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,950     | 36,45     | 34,29     |
|    | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 4,500     | 0,50      | 2,29      |
|    | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,500     | 15,00     | 67,94     |
|    | 2874115883700  | Saiba M 20                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,500     | 0,50      | 2,29      |
|    | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,150     | 20,00     | 3,53      |
|    | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,220     | 8,00      | 1,88      |
|    | 3110500003004  | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,950     | 67,00     | 63,06     |
|    | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,800     | 175,00    | 144,12    |
| 21 | CL31A          | Protectia constructiilor metalice cu vopsea email                                                                                                                                                                                                              | m2   |           |           | 141,31    |
|    | 7134050013250  | Izolator                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,450     | 57,66     | 83,63     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,200     | 57,66     | 11,53     |
|    | 2430226101026  | Grund anticoroziv GF 021                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,135     | 35,23     | 4,75      |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,051     | 25,00     | 1,26      |
|    | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,150     | 33,75     | 5,05      |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,500     | 10,00     | 4,99      |
|    | 2430126104976  | Vopsea emali                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,300     | 100,57    | 30,10     |
| 22 | CK14A          | Poarta glisanta de tip consola cu deschidere automatizata nr.1, inclusiv lucrarile de montare (L=3800mm xH 4400mm)                                                                                                                                             | m2   |           |           | 3 686,48  |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,190     | 57,66     | 10,95     |
|    | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,960     | 57,66     | 55,34     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,380     | 57,66     | 21,91     |
|    | 20301129301502 | Poarta automata glisanta nr.2                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,000     | 2 591,36  | 2 591,36  |
|    | 570450         | Set automatizat pentru porti glisante                                                                                                                                                                                                                          | set  | 0,0495    | 18 333,34 | 909,39    |
|    | 1112           | Ancora d.20                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,141     | 58,33     | 66,55     |
|    | 1113           | Ancora d.24                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,397     | 67,50     | 26,79     |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,115     | 36,42     | 4,19      |
| 23 | 11-01-002-01   | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5                                                                                                                                                                                                           | buc  |           |           | 2 042,62  |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,250     | 57,66     | 129,74    |

| 1  | 2               | 3                                                    | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------|------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 540210          | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5 | buc  | 1,000  | 1 894,00 | 1 894,00 |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm  | kg   | 0,011  | 38,64    | 0,39     |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                     | h-ut | 0,740  | 25,00    | 18,50    |
| 24 | 11-01-002-01    | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G          | buc  |        |          | 431,62   |
|    | 1               | Muncitor                                             | h-om | 2,250  | 57,66    | 129,74   |
|    | 540211          | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G          | buc  | 1,000  | 283,00   | 283,00   |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm  | kg   | 0,011  | 38,64    | 0,39     |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                     | h-ut | 0,740  | 25,00    | 18,50    |
| 25 | 11-01-002-01    | Верхний уловитель UB 60p                             | buc  |        |          | 372,62   |
|    | 1               | Muncitor                                             | h-om | 2,250  | 57,66    | 129,74   |
|    | 540212          | Верхний уловитель UB 60p                             | buc  | 1,000  | 224,00   | 224,00   |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm  | kg   | 0,011  | 38,64    | 0,39     |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                     | h-ut | 0,740  | 25,00    | 18,50    |
| 26 | 11-01-002-01    | Нижний уловитель UN90                                | buc  |        |          | 384,63   |
|    | 1               | Muncitor                                             | h-om | 2,250  | 57,66    | 129,74   |
|    | 540213          | Нижний уловитель UN90                                | buc  | 1,000  | 236,00   | 236,00   |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm  | kg   | 0,011  | 38,64    | 0,39     |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                     | h-ut | 0,740  | 25,00    | 18,50    |
| 27 | 11-01-002-01    | Наезжающий ролик PN80                                | buc  |        |          | 396,63   |
|    | 1               | Muncitor                                             | h-om | 2,250  | 57,66    | 129,74   |
|    | 540214          | Наезжающий ролик PN80                                | buc  | 1,000  | 248,00   | 248,00   |
|    | 1012036         | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm  | kg   | 0,011  | 38,64    | 0,39     |
|    | 331002          | Masini de gaurit                                     | h-ut | 0,740  | 25,00    | 18,50    |
| 28 | CL08A           | Профиль несущий черный 80x80x5                       | t    |        |          | 5 443,98 |
|    | 7214210026800   | Montator constructii metalice                        | h-om | 35,000 | 57,66    | 2 018,10 |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                | h-om | 5,000  | 57,66    | 288,30   |
|    | 281110630120021 | Профиль несущий черный 80x80x5                       | m    | 8,696  | 348,75   | 3 032,61 |
|    | 2874115842700   | Piulita hexag. M20                                   | buc  | 6,500  | 0,50     | 3,25     |
|    | 2874115802500   | Surub cap hexagonal M 20                             | buc  | 6,500  | 15,00    | 97,50    |
|    | 2874115883700   | Saiba M 20                                           | buc  | 6,500  | 0,50     | 3,25     |
|    | 4011106202741   | Energie electrica                                    | kw   | 0,450  | 2,18     | 0,97     |





## DEVIZ LOCAL

### Porti glisante d tip consola cu deschidere automatizata Nr.1, Nr.2

Valoarea de deviz 237 076 Lei

Intocmit in prețuri curente

| No crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|         |                             | <b>1. Lucrar pregatitoare</b>                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                       |                                       |                              |
| 1       | CK14A                       | Demontarea portilor metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat                                                                                                        | m2   | 38,88                                 | 77,60<br>70,58                        | 3 017,04<br>2 744,04         |
| 2       | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                  | m3   | 1,68                                  | 296,15<br>197,35                      | 497,54<br>331,55             |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                   | Lei  |                                       |                                       | 3 514,58                     |
|         |                             | <b>Total Lucrar pregatitoare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |      |                                       |                                       | <b>3 514,58<br/>3 075,59</b> |
|         |                             | <b>2. Poarta Nr.1 (L=3800mm x H= 4400mm)</b>                                                                                                                                                                                                                   |      |                                       |                                       |                              |
| 3       | TsA02F                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint coeziv mijlociu .adincime < 1,5 m teren tare                                                                                                                          | m3   | 0,80                                  | 129,74<br>129,74                      | 103,79<br>103,79             |
| 4       | CA03H                       | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3   | 0,80                                  | 957,35<br>37,49                       | 765,88<br>29,99              |
| 5       | CC01E                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii                                                                                                                                | kg   | 18,80                                 | 14,65<br>3,86                         | 275,49<br>72,65              |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5     | 6                     | 7                             |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------------|-------------------------------|
| 6  | CC02L        | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante | kg  | 30,62 | 14,97<br>4,03         | 458,53<br>123,39              |
| 7  | CL01A        | Stâlpi din oțel gata confecționați, l, având până la 1 t inclusiv                                                                                                                                                           | t   | 0,15  | 24 104,07<br>1 041,73 | 3 615,61<br>156,26            |
| 8  | CL31A        | Protecția construcțiilor metalice cu vopsea email                                                                                                                                                                           | m2  | 6,19  | 141,57<br>95,20       | 876,33<br>589,29              |
| 9  | CK14A        | Poarta glisanta de tip consola cu deschidere automatizata nr.1, inclusiv lucrările de montare (L=3800mm xH 4400mm)                                                                                                          | m2  | 16,72 | 3 878,83<br>88,21     | 64 854,02<br>1 474,94         |
| 10 | 11-01-002-01 | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5                                                                                                                                                                        | buc | 2,00  | 2 042,62<br>129,74    | 4 085,24<br>259,47            |
| 11 | 11-01-002-01 | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G                                                                                                                                                                                 | buc | 4,00  | 431,62<br>129,74      | 1 726,49<br>518,94            |
| 12 | 11-01-002-01 | Верхний уловитель UB 60p                                                                                                                                                                                                    | buc | 2,00  | 372,62<br>129,74      | 745,24<br>259,47              |
| 13 | 11-01-002-01 | Нижний уловитель UN90                                                                                                                                                                                                       | buc | 1,00  | 384,63<br>129,74      | 384,63<br>129,74              |
| 14 | 11-01-002-01 | Наезжающий ролик PN80                                                                                                                                                                                                       | buc | 1,00  | 396,63<br>129,74      | 396,63<br>129,74              |
| 15 | CL08A        | Профиль несущий черный 80x80x5                                                                                                                                                                                              | t   | 0,92  | 5 443,98<br>2 306,40  | 5 008,46<br>2 121,89          |
|    |              | Total                                                                                                                                                                                                                       | Lei |       |                       | 83 296,34                     |
|    |              | <b>Total Poarta Nr.1 (L=3800mm x H= 4400mm)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                        |     |       |                       | <b>83 296,34<br/>5 969,56</b> |
|    |              | <b>3. Poarta Nr.2 (L=4200mm x H= 4800mm)</b>                                                                                                                                                                                |     |       |                       |                               |
| 16 | TsA02F       | Săpătură manuală de pământ în spații limitate, cu taluz vertical, la fundații, în pământ coeziv mijlociu, adâncime < 1,5 m teren tare                                                                                       | m3  | 0,88  | 129,74<br>129,74      | 114,17<br>114,17              |
| 17 | CA03H        | Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu pompă pe                                                                                         | m3  | 0,88  | 952,19<br>37,35       | 837,93<br>32,87               |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4   | 5     | 6                     | 7                                                      |
|----|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------------------|--------------------------------------------------------|
|    |              | verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)                                                                                                   |     |       |                       |                                                        |
| 18 | CC01E        | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii                                                                                              | kg  | 20,68 | 14,64<br>3,85         | 302,75<br>79,57                                        |
| 19 | CC02L        | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg  | 33,68 | 14,97<br>4,04         | 504,10<br>136,08                                       |
| 20 | CL01A        | Stilpi din otel gata confectionati, l, avind pina la 1 t inclusiv                                                                                                                                                            | t   | 0,17  | 24 107,29<br>1 037,88 | 4 098,24<br>176,44                                     |
| 21 | CL31A        | Protectia constructiilor metalice cu vopsea email                                                                                                                                                                            | m2  | 7,35  | 141,31<br>95,16       | 1 038,62<br>699,42                                     |
| 22 | CK14A        | Poarta glisanta de tip consola cu deschidere automatizata nr.1, inclusiv lucrarile de montare (L=3800mm xH 4400mm)                                                                                                           | m2  | 20,16 | 3 686,48<br>88,21     | 74 319,48<br>1 778,24                                  |
| 23 | 11-01-002-01 | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5                                                                                                                                                                         | buc | 2,00  | 2 042,62<br>129,74    | 4 085,24<br>259,47                                     |
| 24 | 11-01-002-01 | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G                                                                                                                                                                                  | buc | 4,00  | 431,62<br>129,74      | 1 726,49<br>518,94                                     |
| 25 | 11-01-002-01 | Верхний уловитель UB 60p                                                                                                                                                                                                     | buc | 2,00  | 372,62<br>129,74      | 745,24<br>259,47                                       |
| 26 | 11-01-002-01 | Нижний уловитель UN90                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,00  | 384,63<br>129,74      | 384,63<br>129,74                                       |
| 27 | 11-01-002-01 | Наезжающий ролик PN80                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,00  | 396,63<br>129,74      | 396,63<br>129,74                                       |
| 28 | CL08A        | Профиль несущий черный 80x80x5                                                                                                                                                                                               | t   | 0,92  | 5 443,98<br>2 306,40  | 5 008,46<br>2 121,89                                   |
|    |              | Total                                                                                                                                                                                                                        | Lei |       |                       | 93 561,98                                              |
|    |              | <b>Total Poarta Nr.2 (L=4200mm x H= 4800mm)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                   |     |       |                       | <b>93 561,98</b><br><b>6 436,04</b><br><b>99998,02</b> |

|  |  |       |     |         |
|--|--|-------|-----|---------|
|  |  | Total | Lei | 180 370 |
|--|--|-------|-----|---------|

| 1 | 2 | 3                             | 4      | 5 | 6 | 7             |
|---|---|-------------------------------|--------|---|---|---------------|
|   |   | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % |   |   | 3 483         |
|   |   | Transportarea materialelor    | 7 %    |   |   | 11 480        |
|   |   | Total                         |        |   |   | 195 333       |
|   |   | Cheltuieli de regie           | 14,5 % |   |   | 28 324        |
|   |   | Total                         |        |   |   | 223 657       |
|   |   | Beneficiu de deviz            | 6 %    |   |   | 13 419        |
|   |   |                               |        |   |   | 237 076       |
|   |   | <b>Total deviz:</b>           |        |   |   |               |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b>       |        |   |   | <b>15 480</b> |





**Banca Nationala a Moldovei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

**Deviz local de resurse Porti glisante d tip consola cu deschidere automatizata Nr.1, Nr.2**

**Valoarea de deviz 237 076 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                               |      |       |       |               |
|----|---------------|-------------------------------|------|-------|-------|---------------|
| 1. | 1             | Muncitor                      | h-om | 45,00 | 57,66 | 2 594,72      |
| 2. | 7123010010200 | Betonist                      | h-om | 4,54  | 57,66 | 261,78        |
| 3. | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 6,70  | 57,66 | 386,32        |
| 4. | 7134050013250 | Izolator                      | h-om | 19,64 | 57,66 | 1 132,45      |
| 5. | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 13,21 | 57,66 | 761,69        |
| 6. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice  | h-om | 65,84 | 57,66 | 3 796,33      |
| 7. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 69,01 | 57,66 | 3 979,12      |
| 8. | 9310060019901 | Chesonier                     | h-om | 3,78  | 57,66 | 217,96        |
| 9. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 40,77 | 57,66 | 2 350,82      |
|    |               | <b>Total manopera</b>         |      |       |       | <b>15 480</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                     |     |        |          |           |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1012036        | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm | kg  | 0,20   | 38,64    | 7,74      |
| 2.  | 1112           | Ancora d.20                                         | buc | 42,00  | 58,33    | 2 449,86  |
| 3.  | 1113           | Ancora d.24                                         | buc | 16,00  | 67,50    | 1 080,00  |
| 4.  | 1421102200288  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm               | m3  | 0,50   | 285,00   | 142,50    |
| 5.  | 1421102200317  | Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm              | m3  | 0,50   | 285,00   | 142,50    |
| 6.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3  | 1,44   | 210,00   | 302,40    |
| 7.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                     | kg  | 0,69   | 25,00    | 17,25     |
| 8.  | 2010237318750  | Distantieri                                         | buc | 5,92   | 0,10     | 0,59      |
| 9.  | 20301129301501 | Poarta automata glisanta nr.1                       | m2  | 16,72  | 2 591,36 | 43 327,54 |
| 10. | 20301129301502 | Poarta automata glisanta nr.2                       | m2  | 20,16  | 2 591,36 | 52 241,82 |
| 11. | 2320166200676  | White spirit                                        | kg  | 2,03   | 33,75    | 68,51     |
| 12. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                           | m3  | 0,07   | 8,00     | 0,56      |
| 13. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102             | kg  | 0,05   | 20,00    | 1,00      |
| 14. | 2430126104976  | Vopsea emali                                        | kg  | 4,06   | 100,57   | 408,31    |
| 15. | 2430226101026  | Grund anticoroziv GF 021                            | kg  | 1,83   | 35,23    | 64,47     |
| 16. | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                  | kg  | 556,92 | 1,69     | 941,20    |
| 17. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                   | buc | 6,77   | 10,00    | 67,70     |
| 18. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm     | kg  | 40,47  | 10,35    | 418,86    |
| 19. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm             | kg  | 65,91  | 10,35    | 682,17    |

|                                       |                     |                                                        |     |        |           |                |
|---------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|----------------|
| 20.                                   | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                   | kg  | 1,05   | 16,42     | 17,24          |
| 21.                                   | 28111063012002<br>1 | Профиль несущий черный 80x80x5                         | m   | 16,00  | 348,75    | 5 580,00       |
| 22.                                   | 2811106302000       | Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati | kg  | 320,00 | 22,75     | 7 280,00       |
| 23.                                   | 2873155901200       | Electrozi pentru sudura                                | kg  | 4,24   | 36,42     | 154,42         |
| 24.                                   | 2873155901340       | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4          | kg  | 0,30   | 36,45     | 10,93          |
| 25.                                   | 2874115802500       | Surub cap hexagonal M 20                               | buc | 13,40  | 15,00     | 201,00         |
| 26.                                   | 2874115842700       | Piulita hexag. M20                                     | buc | 13,40  | 0,50      | 6,71           |
| 27.                                   | 2874115883700       | Saiba M 20                                             | buc | 13,40  | 0,50      | 6,71           |
| 28.                                   | 4011106202741       | Energie electrica                                      | kw  | 0,82   | 2,18      | 1,78           |
| 29.                                   | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                          | m3  | 0,08   | 20,50     | 1,64           |
| 30.                                   | 540210              | Каретка несущая качающаяся регулируемая W-09 80x80x5   | buc | 4,00   | 1 894,00  | 7 576,00       |
| 31.                                   | 540211              | Направляющая верхняя с двумя роликами PG/2G            | buc | 8,00   | 283,00    | 2 264,00       |
| 32.                                   | 540212              | Верхний уловитель UB 60p                               | buc | 4,00   | 224,00    | 896,00         |
| 33.                                   | 540213              | Нижний уловитель UN90                                  | buc | 2,00   | 236,00    | 472,00         |
| 34.                                   | 540214              | Наезжающий ролик PN80                                  | buc | 2,00   | 248,00    | 496,00         |
| 35.                                   | 570450              | Set automatizat pentru porti glisante                  | set | 2,00   | 18 333,34 | 36 666,68      |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                     |                                                        |     |        |           | <b>163 998</b> |

#### Utilaje de constructii:

|                                     |               |                                                                      |      |       |        |            |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------|
| 1.                                  | 2410520006700 | Automacara                                                           | h-ut | 0,78  | 350,00 | 273,00     |
| 2.                                  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,49  | 299,41 | 146,71     |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 0,25  | 15,00  | 3,75       |
| 4.                                  | 2922140007000 | Macara                                                               | h-ut | 0,06  | 171,90 | 10,32      |
| 5.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                 | h-ut | 0,21  | 35,00  | 7,35       |
| 6.                                  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 0,49  | 28,34  | 13,89      |
| 7.                                  | 2952270003700 | Centrala de beton                                                    | h-ut | 0,10  | 50,00  | 5,00       |
| 8.                                  | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                       | h-ut | 0,30  | 67,00  | 20,10      |
| 9.                                  | 331002        | Masini de gaurit                                                     | h-ut | 14,80 | 25,00  | 370,00     |
| 10.                                 | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                   | h-ut | 0,26  | 175,00 | 45,50      |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                      |      |       |        | <b>892</b> |

|                               |        |         |
|-------------------------------|--------|---------|
| Total                         | Lei    | 180 370 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 3 483   |
| Transportarea materialelor    | 7 %    | 11 480  |
| Total                         |        | 195 333 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 28 324  |
| Total                         |        | 223 657 |
| Beneficiu de deviz            | 6 %    | 13 419  |

**Total deviz:**

**237 076**

